PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 01/2024, 15 DE JANEIRO DE 2024.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito especial, e dá

outras providências.

                                   NILTON JOSE VALENTINI, PREFEITO MUNICIPAL DE

BENJAMIN CONSTANT DO SUL, Estado do Rio Grande do Sul,

    Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

    Art. 1º – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir

crédito adicional especial no valor de R$ 247.898,88, conforme dotação orçamentária a

seguir descrita, e que passará a fazer parte integrante do Plano Plurianual (PPA), da Lei

de Diretrizes Orçamentárias (LDO) e da Lei Orçamentária Anual (LOA):

02.04. DEFESA CIVIL

2958- DEFESA CIVIL FUNDO A FUNDO

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

   Art. 2º – O Município utilizará como fonte de recursos o

recebimento do recurso do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, com

recursos a serem recebidos do citado Ministério, conforme deferido no processo de

solicitação de n.º 59053.012491/2023-63.

    Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

     Art.4 º - Revogam-se as disposições em contrário.

                                GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN

CONSTANT DO SUL, aos 15 dias do mês de janeiro de 2024.

Nilton Jose Valentini

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

   O presente Projeto de Lei tem a finalidade de abrir crédito especial no valor

de R$ 247.898,88, decorrente Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional,

com recursos a serem recebidos do citado Ministério, conforme deferido no processo de

solicitação de n.º 59053.012491/2023-63, para execução, na forma de empreitada global,

com fornecimento de material e mão de obra, de obra de reconstrução de passagem

molhada em concreto e bueiros, na localidade de Linha Santa Lúcia, sob o córrego

buerano, em Benjamin Constant do Sul, conforme projeto, memorial descrito, planilha e

proposta aprovada no referido Ministério .

Nilton José Valentini

Prefeito